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N¢ bazé (& nenit 20 & Ligjit Nr. 04/L-111 per Ndr‘yshimintd'h' “Plotesimin e Ligjit Nr. 03/L-
087 pér Ndérmarrjet Publike. ne bazé t& nenit 130 & Ligjit Nr. 06/L-016 pér Shogérite
Tregtare, n¢ bazé & nenit 26.23 € Kodit t& Etikes dhe Qeverisjes Korporative pér
Ndérmarrjet Publike, né bazé t& Nenit 9 (g Ligji Nr. 04/L-012 pér Mbrojtie nga Zjarri, ng
bazé 1& dispozitave t& Kreut I] Detyrimet e Punédhénésit te Ligjit Nr. 04/L-161 pér Siguri
dhe Shéndetin né Puné, né baze (& Rregullores Nr. 05/2016 pér Kérkesat Minimale pér Siguri
né& Shéndetin e & Punésuarve me risk nga ambienti shpérthyes, si dhe né bazs te nenit 7 &
Statutit t& Kompanisé, Bordj i Drejtoreve t& KMDK SH.A, miraton kété:

nijama na Kasovu DI

RREGULLORE Nr. 13/2018, PER MBROJTJE NGA ZJARRI N OBJEKTET DHE
HAPESIRAT E KMDK SH.A

KAPITULLI I
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni |
Me k&€ rregullore pércaktohet ményra ¢ organizimit pér mbrojtje nga zjarri, pércaktohen dhe
zbatohen masat pér mbrojtie nga zjarri, pérshkruhen procedura né rast te zjarrit si dhe té&
drejtat dhe detyrat e t& punésuarve t& Kompanisé pér Menaxhimin e Deponive né Kosove
SH.A né zbatimin e masave mbrojtés nga zjarri dhe shpérthimet.

Neni 2
Organizimi dhe zbatimi i mbrojties nga zjarri dhe shpérthimet béhet né baze t& Ligjit Pér
Siguriné dhe Shéndetin né Pung, Ligjit Pér Mbrojtje nga Zjarri, n€ pérputhje me dispozitat e
késaj Rregulloreje, pastaj né& pérputhje me dispozita (& veganta t€ rregulloreve t& brendshme
per vierésimin e rrezikshmérisé, ne pajtim me Planin e veprimit pér mbrojtje dhe shpétim nga
fatkeq@sité natyrore dhe fatkegésité e tiera, si dhe konform praktikave g& dalin nga
Udhézucsit.

Neni 3
Punét pér mbrojtje nga zjarri Jjan€ me interes t& pérbashkét pér KMDK SH.A si térési dhe ato
organizohen e zbatohen njésoj né té giitha deponité sanitare, si dhe pér t€ gjitha objektet dhe
hapésirat e KMDK SH.A.

: Neni 4
KMDK SH.A, ¢ ka nén vézhgim dhe kujdeset pér mbrojtje nga zjarri edhe ndaj objekteve dhe
hapésirave qé kufizohen me objektet dhe zonat e operative me (& cilat menaxhon KMDK
SH.A.

Neni 5
1) T¢ gjithé @ punésuarit né KMDK SH.A pavarésisht a jané né marrédhénie (& rregulit
punc ose me kohé té caktuar, jané (& obliguar ta zbatojné Planin pér mbrojtje dhe shpétim
nga fatkeqésité natyrore dhe latkegésité e tjera.
2) TE njéjtave obligimeve pér zbatimin ¢ Planit pér mbrojtie dhe shpétim, sipas paragrafit 1,
te K&tij neni u nénshtrohen edhe t@ gjithé klientét dhe operatoret e tjeré, t& cilét gjenden,
veprojné ose qéndrojng né objektet ose hapésirat e KMDK SH.A.
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KAPITULLI IT
VENDOSJA ORGANIZATIVE, FUNKSIONALE DHE HAPESINORE E KMDK
SH.A

Neni 6

Selia e KMDEK SH.A gjendet né Prishtiné, ndérsa njésité (zonat) operative se bashku me
objektet, ndersa makinerité dhe hapésirat me té cilat menaxhon Kompania jané edhe
Deponia sanitare né Mirash, Kastriot, Deponia sanitare ne Landovicg, Prizren, Deponia
sanitare ne Velekincé, Gjilan, Deponia sanitare ne Dumnicé, Podujevé si dhe Stacioni i
Transferit ne Gérlicg, Ferizaj.

Pér zbatimin e masave pér mbrojtje nga zjarri, né objektet dhe hapésirat t§ KMDK SH.A,
formohet Shérbimi profesional, i cili pérbghet nga Komiteti pér monitorim dhe
emergjenca, i KMDK SH.A, Kryeshefi Ekzekutiv i KMDK SH.A, dhe t& punésuar té
tjerd.

. KAPITULLI 111
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E TE PUNESUARVE

Bordi i Drejtoréve né KMDK SH.A
Neni 7

Bordi i Drejtoreve KMDK SH.A né zbatim t& késaj rregulloreje me propozim té KE-se
shqyrton dhe miraton:

I. Rregulloret dhe aktet tjera ge ndérlidhen me dispozitat ligjore te fushés se sigurisé
dhe shéndetit ne pune.

2. Propozim-kérkesat ¢ KE-se pér aprovimin e mjeteve financiare t& nevojshme pér
furnizimin e mjeteve dhe pajisjeve pér mbrojtje nga zjarret.

3. Raportin pér gjendjen né KMDK SH.A, pér mbrojtje nga zjarri dhe pér shkallén e
sigurisé dhe i ndérmerr masat e nevojshme pér pérparimin e mbrojtjes.

4. Bén puné dhe detyra té tjera gé kontribuojné pér pérparimin e mbrojtjes nga zjarret
dhe shpérthimet.

Kryeshefi Ekzekutivi KMDK SH.A
Neni 8

Kryeshefi Ekzekutiv né zbatim t& k&saj rregulloreje ka kéto té drejta dhe detyra:
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Bén organizimin e strukturés s& brendshme pér mbrojtjen nga zjarret.

I shqyrton raportet, rekomandimet dhe mendimet e organeve inspektuese dhe lidhur me to
sjell vendime pérkatése.

Sjell vendime pér kryerjen e detyrimeve individuale nga shérbimet profesionale nga lémi
i pérgatitieve t& mbrojtjes kundér zjarreve té caktuara me Ligjin pér mbrojtje nga
fatkeqésité natyrore dhe nga fatkeqésité e tjera, Ligjit Pér Mbrojtje nga Zjarri dhe
rregulloreve/dokumenteve té tjera t&¢ KMDK SH.A.

Jep mbéshtetje pér trajnimin e t&€ punésuarve me rastin e kryerjes sé detyrave nga lémi i
mbrojtjes s& zjarreve dhe shpérthimeve.

Sjell vendim pér evitimin, largimin e jokonformiteteve dhe dukurive té cilat mund t&
shkaktojné zjarr ose ta rrezikojné jetén e t& punésuarve, té personave t& tjeré si dhe
veprimeve parandaluese qe mosdémtimin e pasurisé.

Ngre proceduré kundér t& punésuarve pérgjegjés pér moszbatimin dhe mosrespektimin e
masave pér mbrojtje nga zjarret dhe shpérthimet.
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Pérgjegjési pér Siguri dhe Shéndet
Neni 9

Detyra dhe pérgjegjésité e Pérgjegjésit pér siguri dhe shéndet jané te pércaktuar me
rregulloren pér strukturén organizative nr 01/2017, pér procedurat e punésimit strukturén
organizative dhe kategorizimin dhe pérshkrimin e vendeve té punés por né€ zbatim t&
dispozitave te késaj rregulloreje ka kéto:

Detyrat dhe pérgjegjésité:

Té sigurohet se kérkesat pér siguri né puné, po zbatohen.

Té vlerésojé dhe t& masé rrezikun.

Té inspektojé punishtet.

Té hulumtojé dhe té ndértojé statistika t& incidenteve, aksidenteve dhe rasteve &
sémundjeve

Té identifikojé fatkeqésité e mundshme.

Té identifikojé ményrat e reduktimit apo eliminimit t& rrezikut né puné.

Té shkruajé raporte dhe letra informuese.

Té béjé prezantime/trajnime tek t& punésuarit.

E pérgatit planin pér mbrojtje nga zjarret dhe shpérthimet dhe kujdeset pér zbatimin e tij
né nivel t¢ KMDK SH.A.

I ndjek dispozitat nga 1émi i mbrojtjes nga zjarret dhe shpérthimet, si dhe t€ arriturat
teknike nga kjo fushé dhe né pérputhje me kété, propozon dhe ndérmerr masa konkrete
pér pérparimin e mbrojtjes nga zjarret dhe shpérthimet.

Né rast té paraqgitjes sé zjarrit ose shpérthimit drejtpérsédrejti merr pjesé né analizén e
zbulimit t& shkaqeve pér paraqitjen e zjarrit ose t& shpérthimit.

Kujdeset q&¢ gjaté fazés sé projektimit, ndértimit, rikonstruktimit/adaptimit t&€ objekteve
dhe hapésirave, me té cilat menaxhon Kompania t& zbatohen dispozitat e Ligji pér
mbrojtje dhe shpétim dhe dispozitat tjera nga lémi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpérthimet.
T& jeté né kontakt me rregullatorét shtetéror pér ¢éshtje t€ siguris€ dhe shéndetit n€ puné.
Té draftoj dokumentet té brendshme, rregullore, doracaké e broshura pér nevojat e fushé-
veprimtarisé se Kompanisé.

Té publikojé udhézues pér t& punésuarit e KMDK SH.A. se si duhet vepruar né raste t&
shfagjes sé rreziqeve, pérfshiré, zjarret, térmetet, vérshimet dhe fatkeqésité e tjera
natyrore apo té atyre t&é shkaktuara.

Kujdeset q& hapésirat e objektit si dhe hapésirat e operimit né deponi t€ jené t€ liruara
nga té gjitha sendet dhe gjérat q&¢ mund t& shkaktojné zjarr ose paraqesin pengesé pér
l&vizje t& liré né kéto hapésira.

Kujdeset q¢ aparatet dhe instalimet elektrike né t& gjitha objektet dhe hapésirat gjithmoné
té jené né rregull dhe t& vendosura sipas rregullave.

Kujdeset qé shenjat e ndalimit té pirjes sé duhanit t&¢ vendosen né vende t&€ dukshme me
qéllim té parandalimit t& burimeve t& zjarrit.

Kujdeset qé pajisjet dhe aparaturat zjarrfikése té jeté né gjendje t& rregullt dhe t&€ kené
qasje dhe t& vendosen né vendet e pérhershme dhe ku duken Iehté.

Kujdeset qé hyrje-daljet gjithmoné t& jené té lira pér daljet emergjente dhe vendkalimet
pér evakuimin e té punésuarve, dhe t& gjithé personave t& tjeré ge ndodhen né hapésirat e
KMDK SHA.

Propozon ndryshime dhe plotésime t& Vlerésimit té rrezikut dhe t€ Planit pér mbrojtje dhe
shpétim si dhe eventualisht plotésim ndryshim t& Rregullores pér mbrojtje nga zjarri dhe
shpérthimet dhe t& akteve té tjera nga kjo fushé.




Shérbimi i kujdestarisé/Roja, sigurimi i KMDK SH.A
Neni 10

Shérbimi i sigurimit / roja e KMDK SH.A, né zbatim té késaj rregulloreje i kryen kéto detyra:

1. Kujdeset pér sigurimin e objektit t& zyrés gendrore/selisé s¢ Kompanis€, ndérsa personat
kujdestar si dhe personi i caktuar ne deponi sanitare nga Pérgjegjési pér shéndet dhe
siguri bén pér ¢do dité verifikim vizual dhe kujdeset pér rregullsing e aparateve zjarrfikés,
sistemin/rrjetén e ujésjellésit, rezervarét e ujit dhe pajisjeve pér fikje té zjarrit.

2. I ndjek masat preventive pér mbrojtje nga zjarret t& caktuara me ligj dhe me akte té tjera
nga kjo lémi.

3. Kujdeset pér té gjitha objektet dhe hapésirat e Kompanisé t& jené t& pajisura me mjete
pérkatése teknike pér fikje té zjarrit, varésisht nga shkalla e rrezikut.

Té punésuarit tjeré
Neni 11

Té punésuarit e KMDK SHA, né zbatim té késaj rregulloreje i kané detyrimet si n€ vijim:

1. Mbajné pérgjegjési pér respektimin e masave mbrojtése nga zjarret dhe shpérthimet né
KMDK SH.A.

2. Né fushéveprimin ¢ punés sé tyre e pércjellin dhe marrin pjesé né organizimet e

nevojshme pér mbrojtje dhe shpétim me ¢ka i ruajné t&€ punésuarit dhe pasurité¢ e KMDK

SH.A.

Angazhohen dhe marrin masa pér zbatimin konsekuent t& masave t€ caktuara dhe t€ dala

nga urdhrat pér mbrojtje nga zjarret dhe shpérthimet.

4, Né rast se vérchen mangési apo defekte, njoftojné pérgjegjésin e
drejtpérdrejte/pérgjegjésin pér shéndet dhe siguri, apo marrin masa pér largimin me kohé
té mangésive.

5. Aftésohen dhe b&jné verifikimin e njohurive pér mbrojtje nga zjarret.

6. E ndjekin punén e t& gjitha aparateve, instalimeve dhe pajisjeve t&é tjera dhe ¢do
parregullsi e lajmérojné te pérgjegjési.

7. Kujdesen qé qasja né vendet e tyre t& punés t& jeté pérheré e liré.

8. Kujdesen gqé materiet dhe materialet e rrezikshme ti pérdorin né ményré te pérgjegjshme
dhe t& sigurt si dhe marrin masa pér mbrojtje me rastin e pérdorimit t& tyre.

9. Obligohen té pérdorin mjetet dhe pajisje mbrojtése personale.

10. Lajmérojné pér paraqitjen e zjarrit ose shpérthimit dhe marrin pjesé né lokalizimin dhe
evitimin e rrezikut nga ata.

11. B&jné evakuimin e t& punésuarve sipas planit t¢ evakuimit.

12. Pas mbarimit té kohés sé punés té punésuarit jané té detyruar t'i shkygin aparatet elektrike
té cilat mund té shkaktojn€ zjarr.

13. Béjné edhe puné té tjera t& cilat kontribuojné pér pérparimin e mbrojtjes nga zjarret dhe

(¥8]

shpérthimet.
KAPITULLIIV
APARATET, MJETET TEKNIKE DHE PAJISJET PER MBROJTJE NGA ZJARRI
Neni 12

1) Personi pérgjegjés pér siguri dhe shéndet si dhe shérbimet e brendshme kompetente e
kang pér obligim té sigurojné mjetet dhe pajisje teknike pér fikjen e zjarrit pér objektet
dhe hapésirat e KMDK SHA.

2) Lloji dhe sasia e aparateve apo pajisjeve pér fikjen e zjarrit duhet t’i pérgjigjen shkallés
dhe pérmasave té rrezigeve potenciale nga zjarri té analizuara né detaje pér te gjitha
nevojat e objekteve, makinerive dhe hapésirave t¢ KMDK SHA.
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3) Lista e aparateve, dhe pajisjeve sipas llojit, sasis¢ dhe vendndodhjes do t& jete e
pércaktuar né Aneksin I, si pjese pérbérése e késaj rregulloreje.

Neni 13

1) KMDK SH.A synon té€ vendos né objekte sisteme pérkatése t& aparateve dhe instalimeve
automatike apo manuale pér zbulimin dhe alarmimin e paraqitjes s& zjarrit, aparate dhe
instalime pér detektime, si dhe sistem adekuat t& pajisjeve/mjete pér fikje zjarresh, aparate
kundér zjarresh, dhe pajisje tjetér zjarrfikése.

2) KMDK SH.A do t& vendosé dhe t& sigurojé njé sistem t€ ndaré sipas objekteve dhe
zonave t& disponueshme me te cilat menaxhon Kompania te specifikuara sipas paragrafit
1, te nenit 6, te k&saj rregulloreje.

3) Sistemi i shérbimit dhe i lajmérimit b&het p&rmes mjeteve te disponueshme te
komunikimit pér t& punésuarit, vizitorét dhe klientét né rast te zjarrit eventual dhe
nevojén pér braktisjen e zonés, objektit — evakuimin.

4) Ng t€ gjitha objektet dhe zonat do t& vendosen aparatet e alarmit, shenjat udhézuese Te
informimit pér largim/evakuim.

Neni 14
Aparatet, instalimet, pajisjet zjarrfikése, mjetet pér fikje, si dhe shenjat e sigurisé duhet té
Jjené né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi si dhe me kriteret teknike sipas standardeve
SK ISO EN.

Neni 15
1) Ng rast t& shfaqjes s& zjarrit dhe né rrethang, kur Kompania pérballet me mungesé té
mjaftueshme té€ sasisé se ujit si dhe shtypja e ulét e ujit, atéheré pa shtyrje né ¢do
moment t& shfaqjes s¢ zjarrit duhet t& thérras shérbimin e zjarrfikéseve né nr. 193
2) Né¢ deponité sanitare t&¢ KMDK SHA ku gjenden lagunat do té shfrytézohet uji i tyre
pérmes sistemit cirkulues dhe agregatit si burim rezervé i cili gjendet né objekt me té cilin
edhe mund té rritjet e shtypja, né rast t& mungesés energjisé elektrike

Neni 16

1) Rrjeta e hidrantéve nuk vendoset né€ objekte ose né hapésira né té cilat shfrytézimi i ujit si
mjet fikjeje mund té& sjell rreziqe plotésuese ose né reaksion me disa materie q& shkaktojé
zjarr ose shpérthim.

2) Inxhinieri i operatives né€ bashképunim me menaxherét e doponive, si dhe né
bashk&punim me personin pérgjegjés do té projektoj dhe vendos sipas nevojé dhe
mundésive hidroteknik rrjetin e hidrantéve.

3) Si masé parandaluese pér shmangie t& shpérthimit té zjarreve dhe eksplodimeve duhet té
béhet lirimi i gazrave né hapésirat e deponive, ndérsa planifikohen edhe masat e veprimit,
rezervat e dheut si dhe masat e tjera t& parapara me planin e veprimit

Kriteret minimale t&€ pajisjeve teknike dhe mjeteve pér fikje zjarri
Neni 17

Me kritere minimale dhe mjete e pajisje minimale pér fikje té zjarrit né kuptimin e késaj
rregulloreje nénkuptohet minimumi i objekteve (hapésirave) pér vendosjen e t& punésuarve
dhe minimumi i pajisjeve zjarrfikése, i veglave dhe mjeteve pér fikje té zjarrit né funksion té
shpétimit t€ jetés sé t& punésuarve dhe pasurisé nga zjarri si dhe sasia e nevojshme té
rezervave t€ pajimeve pérkatése teknike, veglave dhe mjeteve pér fikje t& zjarrit t& cilat i
posedon KMDK SH.A .
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Neni 18

KMDK SH.A siguron vende dhe hapésira adekuate pér té punésuarit népér objekte,

vendosjen e sistemeve pér zbulim dhe alarmim t& zjarrit, pajisjet teknike, veglat dhe mjetet

tjera pér fikje.
Neni 19

1) Pajisjet minimale teknike dhe mjetet pér fikjen e zjarrit pércaktohen sipas shkallés sé&
rrezikshmérisé nga zjarri, lloji i objektit apo i hapésirés q& mbrohet.

2) KMDK SH.A, aktualisht disponon me pajisje teknike si aparate pér zjarrfikje, cisterna
mobile, etj, t& cilat do t€ paraqgiten t& listuara né Aneksin I, si pjesé pérbérése e késaj
rregulloreje.

3) Krahas pajisjes dhe mjeteve zjarrfikése dhe mjeteve pér fikjen e zjarreve KMDK SH.A,
duhet té sigurojé edhe pajisje dhe mjete rezervé pér fikjen e zjarreve.

4) Pér objektet q¢ nuk kané t¢ vendosura shkallét pér pérdorim emergjent apo fikje zjarri,
KMDK SH.A do te siguroj shkallé¢ mobile, ndérsa pér fikje zjarri, - Eko plaf pér fikjen e
zjarrit q¢ pérfshin njerézit pér ¢do objekt nga 1-2 copé.

Neni 20
Né pérputhje me procesin teknik, ményra e projektimit dhe ndértimit t&¢ objekteve dhe
aplikimi i materialeve pér ndértim, KMDK SH.A do t’i zbatojé dhe do t’i inkorporojé
sistemet, instalimet, pajisjet dhe mjetet e reja, p&r mbrojtje nga zjarri.

Neni 21
1) Aparatet dhe pajisjet pér fikje gjenden né hapésirat e objekteve te KMDK SHA, né
vendet mé t&€ ndritshme, aty ku &shté rreziku mé i madh pér shfaqjen e zjarrit dhe ato t&
shénjohen dukshém dhe jané t& qasshme.
2) Rrjeti i ujésjellésit &shté béré asisoj q& né rast t& fikjes s& zjarrit té keté sasi té
mjaftueshme té ujit.
Neni 22
Pér fikjen fillestare t& zjarrit KMDK SH.A, i ka aparatet dhe pajisjet minimale si dhe
manualet zjarrfikése.
Neni 23
1) Zyrtari i logjistikes e ka pér obligim t& kujdeset pér afatin e pérdorimit t& aparateve
zjarrfikése dhe pajisjeve pér fikjen e zjarrit, pérmes listimit t& tyre me rastin e regjistrimit
dhe te inventarizimit, shénon edhe afatet e skadimit, dhe njofton me kohé personin
pérgjegjés si dhe inicion procedurat e furnizimit dhe t& mirémbajtjes.
2) Cdo defekt g€ paraqitet te aparatet/pajisjet zjarrfikése, duhet t& ménjanohet sa mé shpejt,
si me mbushje, ndreqje ose remont nga ana e personave profesionisté.
3) Pér ¢do aparat ose pajisje mbahet evidencé me shkrim.

Neni 24
1) Lajméruesit manualé apo automatiké t& zjarrit, dritat e alarmit si dhe tokézimi i
elektriciteti, verifikohen njé heré né vit ose sipas nevojés.
2) Instalimi rrufeprités verifikohet pér ¢do dy vjet ose pas démtimit eventual.

Organizimi pér mbrojtje nga zjarret
Neni 25
1) Komitetit pér monitorim dhe emergjenca si dhe personi pérgjegjés pér shéndet dhe siguri,
bé&jné vlerésimin e rrezikshmérisé nga zjarri duke identifikuar burimet dhe ngarkesat e
pritshme t& zjarrit népér ot#ekte, makineri dhe hapésira t&€ Kompanisé.




2)

6)

1

2)

3)

4)

3)

6)

7)

8)

9)

Vlerésimi i pérgjithshmi rrezikshmérisé, pérfshiré edhe vlerésimin e rrezikshmérisé nga
fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera do t& b&het pérmes rregullores sé brendshme t&
KMDK SHA si akt i vecantg.

Komitetit pér monitorim dhe emergjenca dhe Personi pérgjegjés pér shéndet dhe siguri
do t& pérgatisin Planin p&r mbrojtje dhe shpétim nga zjarri si dhe nga fatkeqésité natyrore
dhe fatkeqésité tjera.

KMDK SHA do t& pérgatis nj¢ Udh&zues/Doracak si té veprohet né rastet e situatave té
jashtézakonshme.

Pér qéllime t& avancimit né zbatimit t&¢ masave preventive nga zjarri, fikja e zjarrit dhe
shpétimi i njerézve dhe i pasurisé qé rrezikohen nga zjarri, caktohet njé person nga té
punésuarit pér mbrojtje nga zjarri dhe shpérthimet.

Akti i veprimit me koh¢ si dhe angazhimi i pakursyer duke u vén& né mbrojtje dhe
shpétim & njerézve, pronés dhe pasurisé se Ndérmarrjes, por pa rrezikuar jetén personale
konsiderohet si akt heroizmi dhe sakrifice, pér te cilén KMDK SHA né bazé té& rregullores
s¢ veganté ndan¢ mirénjohje (shpérblime).

Procedura né rast té zjarrit
Neni 26

Cdo i punésuar apo person tjetér i cili do t& vérejé rrezikun e drejtpérdrejté nga paraqitja e
zjarreve ose qé do ta vérejé zjarrin e ka té drejtén dhe &shté i obliguar ta ménjanoj
rrezikun, pérkatésisht ta fiké zjarrin, nése kété puné mund ta béjé pa rrezikuar veten ose
ndonjé person tjetér.
Nése i punésuari nuk mund ta ménjanoj rrezikun pérkatésisht ta fiké zjarrin, éshté i
detyruar q& menjéheré ta njoftoj Shérbimin e zjarrfikéseve né tel. 193 dhe duhet t'i jap té
dhénat e kérkuara dhe t&é kérkoj ndihmé nga t& punésuarit té cilét jané né njé aférsi &
drejtpérdrejté.
I punésuari éshté i detyruar t’i qaset menj&heré fikjes sé zjarrit me mjetet té cilat i ka né
disponim si aparatet, pajisjet, apo edhe materiale t& tjera rrethanore kur béhet fjalé pér
zonat e deponive etj.
Te Shérbimi zjarrfikés, zjarrin e paraqet ¢do person i punésuar apo i ndodhur né objektet
e KMDK SHA né tel. nr. 193 dhe né hollési jep té dhénat pér vendin e zjarrit, madhésiné
e zjarrit, drejtimin e zgjerimit dhe llojin e materialit q& digjet, mundésisht sasiné dhe nése
ka persona té lénduar, numri i té 1énduarve.
Personi i cili thérret Shérbimin Zjarrfikés duhet t& mbaj linjén telefonike t&é hapur derisa
shérbimi t€ keté marr informatat e mjaftueshme, ndaj mbylljen e bisedés telefonike e bén
personi kontaktues i shérbimit emergjent etj.
Pas ardhjes s¢ njésisé zjarrfikése aksionin pér fikje t€ zjarrit e udhéheq personi pérgjegjés
i Njésisé zjarrfikése pér mbrojtjen nga zjarret ose njé person tjetér té cilin e cakton ai.
Personi qé ndodhet né& sigurim, personi kujdestar apo personi i ndodhura né
objektet/hapésirat ¢ KMDK SH.A, menjéheré me t'u shfaqur zjarri duhet t'i njoftoj
personat t& cilét gjenden né objektin e KMDK SH.A dhe e fillon aksionin pé&r evakuim
dhe shpétim si dhe fikje t& zjarrit.
Personi pérgjegjés pér shéndet dhe siguri apo personi tjetér i caktuar ekskluzivisht pér
mbrojtje nga zjarrit vendos sa persona do t& marrin pjesé né fikjen e zjarrit, e sa né
shpétimin e t& punésuarve dhe t& pasurisé sé rrezikuar nga zjarri.
Po t&€ ket€ nevojé pér ndihmé thirret né ndihmé Njésia e zjarrfikésve t& qytetit mé t& afrt,
dhe ndihma e shpejté mjekésore si dhe policia.

10) T€ punésuarit t& cilét marrin pjesé né fikjen e zjarrit jané t& detyruar t'u pérmbahen

urdhrave t&€ udhéheqésit t¢ aksionit pér fikjen e zjarrit.
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11) Té punésuarit qé nuk marrin pjesé né fijen e zjarrit jané t& detyruar q€ pérmes rrugés mé

t& shkurtér pa panik dhe pa e penguar fikjen e zjarrit si dhe pa e penguar aktivitetin e
shpétimit ta braktisin vendin e rrezikuar nga zjarri.

12) I punésuari gé& ndodhet né hyrje t& objektit, qofte person kujdestar, i sigurimit apo person i

caktuar né sigurimin e objektit j’u sqaron shérbimeve emergjente té thirrura pér zonén e
zjarrit, ndérsa nuk lejon qasje pér njerézit e pathirrur n¢ objektet ku ka ndodhur zjarri dhe
né ményré aktive merr pjesé né mbajtjen e rendit dhe t€ sigurisé gjaté kohés sa zgjat
zjarrl,

Masa pér mbrojtje nga zjarri dhe shpérthimi me té cilat ménjanohet, pérkatésisht
zvogélohet rreziku nga zjarri dhe shpérthimet
Neni 27

Masat dhe aktivitetet e planifikuara sh&rbejné pér pamundésimin e paragitjes s€ zjarreve e
shpérthimeve, pér kufizimin e zgjerimit té zjarrit, shpérthimit dhe pér pasojat, zvogélimin e
rrezigeve, pérmes sistemit t& masave preventive dhe represive.

1)
2)

3)

)

2)

2)
3)

4)

4

Neni 28
Masat preventive planifikohen dhe zbatohen sipas normativave dhe standardeve
ndértimore me rastin e projektimit dhe ndértimit té objekteve.
Masa preventive jané aktivitetet pér zbulimin, pengimin e zgjerimit fikjen e zjarreve, si
dhe dhénien e ndihmés gjaté ménjanimit t& pasojave.
Masat preventive pérgatiten nga personi pérgjegjés pér shéndet dhe siguri ne
bashképunim me Kkomitetin pér monitorim dhe emergjenca si dhe me menaxheret e
deponive.

Neni 29

Si masa preventive pér mbrojtje nga zjarri, né kuptimin e ké&saj rregulloreje konsiderohen
masat e pérmendura né Planin e Veprimit n& baz& t& vlerésimit pé&r mbrojtje dhe shpétim
nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera.

Pérmbajtja e kétij dokumentacioni pér mbrojtje nga zjarret pérbéhet nga nj¢ vlerésim dhe
analizé e hollésishme e rrezigeve nga zjarri dhe shpérthimi, konform funksionit dhe
qéllimit t& pérdorimit q&é ka objekti, pastaj varésisht nga materiali i pérdorur dhe
konstruksionet e zbatuara, vetité e léndéve/materieve qé shfrytézohen né procesin e
punés, vetité e materialeve dhe materieve q& jané depozituar si dhe varésisht nga ményra
dhe kushtet e depozitimit dhe né bazé té késaj parashihen dhe realizohen masat pér
mbrojtje nga zjarri dhe shpérthimi.

Masat e tjera kundér zjarrit
Neni 30

Me qéllim t& zvogélimit ose pengimit t& rrezikut nga paraqitja dhe zgjerimi i zjarrit dhe
shpérthimit KMDK SHA merr né konsideraté edhe masa té tjera né pérmbushje té
kérkesave dhe kritereve themelore ndaj zjarrit si¢ jané konstruksionet ndértimore, dyert,
dritaret, shkallét dhe té hapjet tjera kundér zjarreve, si dhe qasje t€ shpejta pér evakuim
Qasja dhe komunikimi i automjeteve té zjarrfikése deri te secili objekt i KMDK SHA.
Pér ¢do ndértim t& ri apo rikonstruktimit té¢ objekteve, ose hapésirave te reja pér
depozitim te mbeturinave, KMDK SH.A do t& veprojé né pajtim me dispozitat ligjore ne
fuqi, konform eurkodeve te projektimit ne varési te destinimit te objektit.
Masat vlerésuese dhe parandaluese elektroenergjetike t& instalimeve elektrike me ¢ka do
t& zvogélohen rreziget e paraqitjes dhe zgjerimit t& zjarrit ose shpérthimit dhe masat
termoenergjetike. v




5) Cdo objekt ka tabelén e vet elektrodispegere prej nga, me ndihmén e ndérprerésit kryesor
ndérpritet hyrja né té gjitha tabelat dispegere, né tabelat komanduese dhe té
konsumatoréve népér objekte.

6) Tabelat kryesore elektrodispegere jané furnizuar me ndérprerés automatiké pér ta
ndérpreré hyrjen e energjisé elektrike.

7) Ndérprerésit vendosen né vende té pérshtatshme pér ndérprerje té shpejté dhe t€ lehté nga
ana e t& punésuarve né rast té zjarreve ose t& ndonjé rreziku tjetér.

8) NE& objektet dhe hapésirat e rrezikut nga zjarri, aty ku ka aparate, pajisje, instalime e té
cilat mund té krijojné elektricitet, vendosen tokézimet.

9) Instalimet elektrike, sistemet e ventilimit, kondicionimit dhe t& ngrohjes, sistemi
rrufeprités si dhe instalimet t& tjera t&€ ngjashme duhet patjetér t& vendosen né& pérputhje
me normativat dhe standardet teknike dhe t&€ mbahen né gjendje té rregullt.

10) Té gjitha objektet dhe hapésirat detyrimisht duhet t& sigurohen me ajrosje natyrore ose
artificiale.

11)Té gjitha objektet té sigurohen me instalime rrufepritésish pér mbrojtje nga zbrazjet
atmosferike né pérputhje me dispozitat teknike pér rrufeprités.

12)Me qéllim té zvogélimit t€ rrezikut qé nga paraqitja/shfagja dhe zgjerimi i zjarrit,
parashihen masa t& pérgjithshme preventive né formé té shenjave pér alarm, shenjave té
rrezikut dhe t& ndalimeve, shenja pér caktimin e drejtimit t€ 1évizjes dhe daljet me rastin e
evakuimit, k&to shenja vendosen né vende t&€ duksh&m né&pér objekte.

Neni 31
Pér sigurimin dhe furnizimin e vazhdueshém me energji elektrike né nyjat kritike si¢ jané:
pompat pér sigurimin e ujit, ndrigimi, sistemet pér zbulim automatik dhe pér lajmérimin e
zjarrit etj. KMDK SH.A siguron burime alternative te energjisé me gjenerator.

Neni 32
Instalimet, konektorét, aparatet tjeré rregullisht mbahen né gjendje t€ rregullt né pérputhje me
dispozitat teknike dhe me udhé&zimet e prodhuesit si dhe me rregullat e praktikés teknike.

Masat e vecanta pér mbrojtje nga zjarri
Neni 33

1) Né kuadér té masave pér mbrojtje nga zjarret dhe shpérthimet pérfshihen:

1. Pérzgjedhja e materialeve, aparateve, instalimi dhe konstruksioni i objekteve me t& cilét
do t& pengohet zjarri dhe mundésia e zgjerimit t&€ zjarrit dhe shpérthimeve, si dhe t&
reduktohet né minimum rreziku.

2. Kujdesi né mirémbajtjen e hapésirave té papenguara pér qasje té lehté népér objekte.

3. Sigurimi i sasive t& mjaftueshme té ujit, dheut ose té¢ mjeteve dhe aparateve té tjera pér
fikjen e zjarrit.

4. Ndalimi i pérdorimit t& zjarrit t& hapur dhe u burimeve té tjera t&€ ndezjes népér objekte
dhe né hapésirat e KMDK SH.A, pér shkak t& sé cilave mund té shkaktohet zjarr ose
shpérthim.

5. Kufizimi dhe kujdesi ne pérdorimin e stufave elektrike, ngrohéseve, stufave me gaz
dhe trupa té tjeré ngrohés népér objekte si dhe kufizimi i depozitimit te materialeve qé
ndizen lehté né hapésirat e punés dhe ne deponité e KMDK SH.A, materiet e té cilave
mund t&é shkaktojné zjarr ose shpérthim.

6. Kujdesi né trajtimin e mbeturinave pérmes mbulueshmérisé dhe kompaktimit t€ tyre.

7. Mirémbajtja e sistemit pér lirimin e gazrave, pérmes gypave dhe tubacioneve si masé
parandaluese pér eksplodime/shpérthime.



2)

3)

4)

2)

3)

2)

3)

1)

2)

3)

Né ¢do objekt dhe né ¢do kat né vende t& dukshme t& vendoset, Udh&zimi pér evakuim
pér braktisjen e sigurt t€ objektit.

KMDK SH.A né bazé té planit té veprimit pér mbrojtje nga zjarri si dhe nga pérvojat e
trajnimeve do té organizohet né até ményré qé t& reduktohet né minimum rreziku nga
zjarri dhe shpérthimi.

Né objektet dhe hapésirat e KMDK SH.A ku zhvillohet puna administrative duhet té
vendosen pajisje pér zbulimin dhe aparate pér fikjen e zjarrit.

Neni 34
Aparatet, veglat dhe pajisjet pér fikjen e zjarrit té cilat nuk jané té vendosura, duhet t&
ruhen né vende ku qasja éshté e lehté dhe té jené t€ dukshme dhe né vende té caktuara pér
kété géllim dhe kéto t& ruhen né gjendje t& miré.
Pérdorimi i aparateve zjarrfikése €shté i kufizuar dhe mund té shfrytézohen vetém pér
fikjen e zjarrit ose pér aftésimin e t& punésuarve. Né t& gjitha rastet tjera aparatet dhe
pajisjet zjarrfikése nuk guxojné té shfrytézohen.
Aparatet elektrike dhe aparatet tjera q€¢ mund té shkaktojné zjarr ose shpérthim duhet té
shkygen gjithmoné pas mbarimit té orarit té punés.

KAPITULLI V
MASAT KUNDER ZJARRIT NE DEPONI

Neni 35
Mbrojtja nga zjarri dhe veprimet qé duhet t€ ndérmerren né rast té zjarrit duhet t& béhen
né pérputhje me kété rregulloret si dhe me aktet e pérgjithshme t&¢ Kompanisé, né veganti
sipas elaboratit p&r mbrojtjen nga zjarri.
Elaborati i cekur né paragrafin 1 t&€ kétij neni, duhet té hartohen nga i punésuar pér
siguriné dhe shéndetin né puné apo nga ndonjé ekspert/profesionisti i jashtém dhe ato
duhet t€ jené né dispozicion t€ Bordit Menaxhues, Kryeshefit Ekzekutiv, Drejtorit t&
Operatives si dhe te menaxheréve té deponive.
Pjesa udhézuese grafike, pér mbrojtje nga zjarri e cila gjendet brenda elaborati, po e
njéjta duhet t& jet¢ e shképutur dhe e zmadhuar n& pérmasa t& mjaftueshme fizike pér
dukje dhe lexim dhe té vendoset né muret e objekteve té ¢donjérés deponi pérfshiré edhe
seliné e Kompanisé.

Neni 36
Punékryesit, kontraktorét e punimeve ose ofruesit e shérbimeve gjithashtu jané t&
detyruar t¢ zbatojné masat e mbrojtjes nga zjarri, dhe po ashtu né vazhdimési ¢do dité t&
punés jané pérgjegjése pér parandalimin e zjarrit, por né rast t& zjarrit, jané pérgjegjés pér
t& marré€ té gjitha masat e nevojshme né kryerjen e punimeve sanuese dhe té riparimit, né
zonén e burimit apo né zonén e deponisé.
Pér ¢do situaté, incident apo aksident, punékryesit/kontraktoret e punimeve ose ofruesit e
shérbimeve jané t& detyruar t& raportojné me shkrim menjéheré Menaxherin e
Kontratés/Drejtorin e Operative, dhe jo mé voné se 24 oré.
Dispozitat nga paragrafét 1), dhe 2) i kétij neni, jané pjesé pérbérése e detyrimeve
kontraktuale né mes t& KMDK SH.A. dhe kontraktorit pér puné apo shérbim.

Aparatet e nevojshme té zjarri pér pérdorim ne Deponi
Neni 37
Deponité duhet t€ jené té pajisura me aparate pér shuarje dhe kontroll te zjarrit, pajisje
pér alarm, pajisje té tjera mbrojtése dhe té sistemeve instaluese, si dhe shenjat dhe tabelat

pér ndalesa dhe rrezige.
.



2)

3)

1

2)

3)

(Gdo deponi duhet t&¢ furnizohet me:

1. pajisje portative me peshe 6 kg e cila do té jet€ e vendosur né automjete/makineri

2. aparati me peshe 9 kg dhe 50 kg i vendosur ne objekteve te gatshme pér gasje ne
sektorét e punés, apo lokacionet e shfaqgjes se zjarrit,

3. rezervuar statik i ujit me kapacitet 2000 litra ne Stacioni i Transferit ne Gérlicg,

4. cisterne mobile e ujit me kapacitet 5000 litra, dhe

5. sasi e nevojshme e dheut pér intervenim té shpejté me mbulueshméri né vatrén e
zjarrit

Forma, pérmbajtja, si dhe sasia e shenjave pér informim, ndalesa, kufizime, dhe pér

rrezige e cekur ne paragrafin 1), te kétij neni do té rregullohen me akt t& veganté.

Neni 38
N¢ rast té€ shpérthimit t€ zjarri né zonén e deponive éshté obligative qé¢ menjéheré té
telefonohet shérbimi i zjarrfikéseve dhe i emergjencave, ndérsa deri né arritjen e
shérbimit, punétorét e deponisé duhet t& pérpigen pér ta shuar vet ose pér ta véné nén
kontroll zjarrin, duke pérdorur pajisjet dhe mjetet disponuese kundér zjarrit.
Njé sasi e dheut duhet te jete ne dispozicion te deponisé pér te vepruar shpejt ne mbulimin
e paraqitjes se vatrés sé zjarrit.
Punonjésit e deponise e kane per detyre qé pér ¢do shpérthimit t& zjarrit té lajmérojné
menjéheré Menaxherin/Drejtorin, Udhé&heqésin e Njésisé se kontrollés se brendshme dhe
Drejtorin e Operatives.

KAPITULLI VI

MEN“YRA E NJOHJES SE TE PUNESUARVE ME RREZIQET NGA ZJARRI DHE
SHPERTHIMI NE VENDIN E PUNES

2)

3)

4)

5)

6)

Neni 39
KMDK SH.A do t'i informojé t& gjithé t& punésuarit dhe t& punésuarit e rinjé me rreziget
dhe masat preventive pér mbrojtje nga zjarri dhe shpérthimi, si dhe té drejtat e detyrimet
nga aspekti i mbrojtjes nga zjarret dhe shpérthimet.
Njohjen me rreziget, masat e veprimit si dhe edukimin e t& punésuarve e organizon dhe e
zbaton personi pérgjegjés pér shéndet dhe siguri i KMDK SH.A, me njé plan té caktuar
dhe t& miratuar paraprakisht nga komiteti pér monitorim dhe emergjenca dhe organet
udhéheqése te Kompanisé.
Njohja dhe edukimi nga aspekti i mbrojtjes nga zjarri éshté e drejté dhe detyrim i ¢do té
punésuari dhe éshté né interes t&¢ KMDK SH.A.
Njohja e t& punésuarit me rreziget béhet né ményré té tillé, q& personi pérgjegjés pér
shéndet dhe siguri apo zyrtari tjetér nga zyra e personelit t& KMDK SHA, éshté& i detyruar
qé té punésuarit t’ia japé né shqyrtim té gjitha rregulloret, udhézuesit si dhe dispozitat e
tjera ligjore me t€ cilat rregullohet kjo fushé.
Pérgjegjési pér shéndet dhe siguri né KMDK SH.A é&shté i detyruar qé para se té filloj né
vendin e punés i punésuari i/e ri/re, q& ta njoftoj verbalisht pér rreziget nga paraqitja e
zjarrit dhe shpérthimit si dhe t’ia b&jé me dije t& drejtat dhe detyrimet e tij.
Pérgjegjési pér shéndet dhe siguri i KMDK SH.A, poashtu e njofton lidhur me rreziget si
dhe pasojat té cilat mund té€ paraqgiten nga pérdorimi i gabuar ose nga pérdorimi e
papérgjegjshém dhe jo i drejté i pajisjeve dhe me mjetet e punés.




KAPITULLI VII

MENYRA E AFTESIMIT E TE PUNESUARVE PER PJESEMARRJE NE FIKJEN E
ZJARREVE, PERDORIMIN E APARATEVE, PAJISJEVE TEKNIKE DHE
MJETEVE PER FIKJEN E ZJARRIT

2)

3)

4)
5)

6)
7)

8)

Neni 40
T¢ punésuarit né KMDK SH.A, aftésohen dhe trajnohen pér:
I, zbatimin e masave preventive dhe aktive pér mbrojtje nga zjarri,
2. fikjen e zjarreve fillestare dhe procedurén né rast zjarri, si dhe
3. shpétim dhe evakuim.
Trajnimi béhet pérmes ligjératave teorike dhe praktike, ndérsa pastaj béhet edhe testim i
¢do t& punésuari né vend t& punés t& cilét pas njohurive pozitive marrin vértetim
/certifikaté se &shté aftésuat nga fusha e mbrojtjes nga zjarret.
Gjaté trajnimit duhet t& pérfshihet materia né& vijim:
1. konditat pér djegie dhe fikje;
2. masat preventive pér mbrojtje nga zjarret dhe rreziget né vend té punés,
3. pajisjet dhe mjetet aparatet zjarrfikése, dhe
4. shpétimi dhe evakuimi
Njohuria nga l€menjté e sipérpérmendur verifikohet njéherg né dy vijet.
T€ punésuarit t&¢ jené t€ aftésuar pér realizimin e masave preventive pér mbrojtje nga
zjarret dhe ményrén pér pérdorimin e aparateve zjarrfikés.
Krahas aft€simit pér fikje, t€ punésuarit jané t& aftésuar edhe pér evakuimin e personave
nga objektet dhe hapésirat e KMDK SH.A né rast té zjarrit etj.
Né objekte dhe né hapésirat e KMDK SH.A vendosen tabelat p&r udhérréfime pér dalje
pér evakuimin mé té shpejté t& njerézve.
NE rast t€ paraqitjes sé zjarrit menjéheré t& fiket rryma elektrike nga gelési kryesor.

KAPITULLI VIII

ORARI DHE KOHA E KONTROLLIMIT TE APARATEVE, PAJISJEVE TEKNIKE

3)

4)

3)

6)

DHE MJETEVE PER FIKJEN E ZJARRIT

Neni 41
Varé€sisht nga karakteristikat konstruktuese t& materialeve ndértimore qé shfrytézohet né
puné dhe varésisht nga llojet e mbeturinave qé& deponohen, parashihet edhe natyra llojet e
mundshme t€ zjarrit, ndaj kjo pércakton edhe llojin e pajisjeve, aparate pér fikjen
fillestare té zjarrit q¢ duhet vendosur.
Proces i fikjes &shté njé veprim me mjete t& caktuara derisa t& ndérpritet djegia e materies
s¢ ndezur, ndérsa efikasiteti varet shumé& nga zgjedhja e drejte e mjeteve adekuate.
KMDK SH.A, é&shté i pajisur me mjete elementare pér fikjen e zjarreve ne fazén e
hershme te shfaqjes se zjarrit dhe pér pérmasa jo te médha te zjarrit, deri né intervenimin
e shérbimit emergjent zjarrfikés.
Lloji dhe sasia e pajisjes dhe mjeteve t& domosdoshme pér fikje t& zjarreve caktohen né
bazg t& normativave teknike dhe né bazé té vlerésimit té shkalles sé rrezikshmérisé nga
zjarri dhe shpérthim.
Personi pérgjegjés pér shéndet dhe siguri, njékohésisht &shté edhe bartési pér mbrojtje
nga zjarret né kompetencat e té cilit éshté zgjedhja e pajisjes dhe mjeteve, mban llogari
me rastin e zgjedhjes s¢ pajisjes dhe g€ ato t’u pérgjigjen standardeve q& jané né zbatim.
Pér fikjen fillestare t& zjarreve n& objektet dhe hapésirat e KMDK SH.A jané siguruar
pajisjet zjarrfikése si né vijim:
1. Uji, icili pérnga ményra e derdhjes mund té pérdoret me njé ¢urg t& ploté,
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2. S, Aparat i mbushur me pluhur pér fikje te zjarrit, (jané té mbushura me mjet
universal pér fikje zjarripluhur pér fikjen e zjarrit fillestar). Si mjet pér fikje pérdoret
pluhuri hidrofob, i cili hidhet me presion dhe ky nuk e pérgon rrymén elektrike. Ky
pluhur arrin te shuaj zjarrin me ngufatje (largimin e oksigjenit nga vendi i zjarrit nén
16%. Si dhe fikjen e instalimeve dhe aparate elektrike me tension deri mé 1000 volté.
Mg s€ miri i fikin materiet djegése té cilat nuk béjné prush.

3. CO2, Aparatet me mbushje CO2, (jané idealé pér fikje né zjarreve mé té vogla né
hapésiré té mbyllur, ve¢mas te instalimet elektrike, centralet telefonike, gendrat
kompjuterike etj).

Neni 42
1) Aparatet, instalimet dhe pajisja zjarrfikése servisohen dhe kontrollohen mé s& paku

njéheré né vjet kur jan& véné né kushte dhome, pérkatésisht dy herg né vjet nése u

ekspozohen ndikimeve atmosferike, né pajtim me normativat, standardet dhe udhézimet

teknike t& prodhuesit.
2) Pér servisim, kontrollim dhe testimin, si dhe pér matjet dhe kalibrimet e béra, servisimi i
autorizuar pérgatit procesverbal né té cilin jané shénuar rezultatet nga aktivitetet ¢ béra.

Neni 43

1) Defektet e pajisjeve dhe instalimeve t& pérmendura eliminohen né njé afat i cili nuk éshté
mé i gjaté se dy dité nga dita e konstatimit t& defektit.

2) NE raste t& jashtézakonshme pér shkaqe objektive ky afat vazhdohet né pérputhje me
mundésité e servisit t& autorizuar i cili e bén servisimin dhe furnizimin e mjeteve dhe té
pajisjeve rezervé si dhe te instalimeve stabile pér zbulim automatik /manual dhe pér
alarmim t& zjarrit

Neni 44

Aparatet pér mbrojtje nga zjarret dhe instalimet stabile pér zbulimin automatik/manual dhe

pér alarm, duhet t€ instalohen népér objekte, té vendosen né pajtim me normativat, standardet

teknike dhe me udh&zimet e me rekomandimet e prodhuesit.

Neni 45
1) Aparatet apo instalimet automatike/ manuale pér zbulimin dhe alarmim te zjarrit mund te
kené detektorg t& ndryshém: optiké, termiké, jonizues, detektoré flake dhe detektoré pér
matjen e pérgendrimit t& gazit né varési nga rreziget..
2) Sistemet e zbulimin automatik apo manual pér alarmimin e zjarrit detyrimisht duhet té
sigurohen nga njé burim i pavarur i energjisé.

Neni 46
Sistemet manuale dhe automatike pér alarm, kontrollohen njé heré né vit pér verifikim e
gjendjes sé rregullt té tyre.
Aparatet zjarrfikése
Neni 47
1) Aparatet pér fikje t& zjarrit vendosen né té gjitha objektet dhe né vende t& caktuara té
hapura t¢ KMDK SH.A. duhet t& renditen né t& gjitha vendet kritike e t& dukshme dhe ato
duhet té shénohen dukshém me tabelé- Aparate zjarrfikése dhe mos té zhvendosen.
2) Aparatet zjarrfikése duhet medoemos t& vendosen né vend ku nuk ka pengesa dhe shumé
shpejté t& mund té shfrytézohen.
3) Lloji dhe sasia e aparateve zjarrfikése caktohet sipas shkallgés sé pritshme té zjarrit,
sipérfages s& objektit dhe ngarkesés/potencialit pér zjarr.
4) Cdo aparat pér fikje té zjarrit duhet t&€ shogérohet me njé karton kontrollues me t& dhéna
té veganta. \



5) NE€ trupin e aparatit pér fikje te zjarrit &shté e vendosur etiketa e cila pérshkruan
tekstualisht dhe grafikisht ményrén e pérdorimit.

6) Etiketa e ¢do aparati pérmban shenjat e mjetit pér fikje me té cilin &shté mbushur, sasia e
mjetit, shkallét e zjarrit pér t& cilin &shté paraparé dhe udhézimi pér aktivizim.

7) Aparatet zjarrfikése vendosen né vende t& dukshme dhe me qasje té lehté ose né aférsi t&
drejtpérdrejté € vendeve dhe pajisjeve me rrezik té larté nga paraqitja e zjarrit né njé
lartési prej 1,5 m nga dyshemeja deri te doréza e aparatit zjarrfikés, ndérsa mbi t&
vendoset tabela me mbishkrim aparati zjarrfikés.

Neni 48
Ne zonat e hapura pérgjaté trupit te deponive éshté i shpérndaré sistemi i ricirkulimit t&
ujérave nga lagunat, me pérjashtim te Deponisé n& Mirash, e cila ka sasi te mjaftueshme uji
por pér pérdorimin e té cilin duhet te funksionalizohen pompat.

Neni 49

1) Rujeti i ujésjellésit dhe kygjet ne rubinet duhet t& jené né qasje né ¢do kohé, ata duhet t&

shénohen me tabela, te vendosen né até ményré qé té pengohet ngrirja ose démtimi i tyre.
2) Péredo objekt duhet te kalkulohen kéto pajisje sipas njésive te meposhtme:

- Zorré/gyp ® __ mm, gjatésia__m, X COpéE,

- gryka e currilit/rubineti me ventil ® mm, X copé,

- ¢elési me lidhén ,C* _ copé, dhe

— ¢elési universal pér lidhése - A,B,C 1, X copé

Neni 50

Né deponi, presioni i nevojshém dhe sasia e ujit sigurohet nga pompat e ricirkulimit t& ujit,

nga rezervarét e lagunave, por qé shtrirja e rrjetit éshté e kufizuar vetém brenda trupit té

deponive.
Neni 51

1) Kontrollimi pér t€ paré a éshté né rregull e t&ré infrastruktura zjarrfikése duhet té béhet
njé (1) heré né vit.

2) Kontrolli pérfshiné: Aparatet zjarrfikése, dhe zorrét, grykat e rubinetit dhe ventilet
térthoréza dhe presioni né ta.

3) Gjithashtu duhet t& béhet kontrollimi i tokézimit t& aparateve elektrike.

4) Kontrolli dhe verifikimi i rregullshmérisé s¢ instalimit rrufeprités béhet pér ¢do vijet,
ndérsa, sipas nevojés, edhe mé shpesh (né rast t& démtimeve mekanike, shlirimit eventual
t& pjeséve etj.).

Kontrolli i brendshém
Neni 52

Kontrollin e brendshém e bén njésia pér kontroll te brendshém i KMDK SH.A, ose personi i

caktuar pér k&t€ puné pér mbrojtje kundér zjarreve i ka té drejtat dhe detyrimet vijuese:

1. bén kontroll té térésishém pér krejt pajisjet dhe mjetet pér mbrojtje nga zjarri.

2. e kontrollon ruajtjen, shfrytézimin dhe mirémbajtjen e mjeteve pér mbrojtje nga zjarri.

3. bén kontrollin né& hapésirat tjera pér t& verifikuar zbatimin dhe realizimin e dispozitave
dhe masave preventive pér mbrojtje nga zjarri, n& pérputhje me vlerésimin dhe planin pér
mbrojtje dhe shpétim nga fatkeqésité natyrore dhe nga fatkeqésité tjera dhe né pérputhje
me Elaboratin pér mbrojtje nga zjarret, shpérthimet dhe materiet e rrezikshme.

4. Né baz¢ t& mangésive t& vértetuara né kuptim t& mbrojtjes nga zjarri, mé sé paku njéheré
n¢ muaj bén procesverbal (lajmérim) pér to, dhe né t¢ i paraget masat dhe afatin pér
largimin e manggésive t¢ paraqitura (vérejijet, rekomandimet, afatin pér largimin e tyre,
propozime pér sanksione dhe shpérblime etj.).

.
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KAPITULLI IX
DISPOZITA KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 53

I) TE gjithé t& punésuarit, klientét dhe operatorét ¢ KMDK SH.A jané t& obliguar t’u
pérmbahen dispozitave t& késaj Rregulloreje dhe t’i zbatojné masat ¢ parapara pér
mbrojtje nga zjarri.

2) Moszbatimi i dispozitave (& késaj rregulloreje konsiderohet si shkelje serioze dhe até pér
rastel si ne vijim:

I, mospjesémarrja né zbatimin e masave pér mbrojtie nga zjarri, mospjesémarrja ne

evakuimin e té punésuarve dhe mospjesémarrja né shpétim.

mospjesémarrja né fikjen e zjarrit dhe né shpétimin ¢ pasurisé dhe njerézve dhe né

largimin e pasojave t& shkaktuara nga zjarri.

3. mospasja kujdes pér rregullsing e aparateve, pajisjeve teknike dhe mjeteve pér mbrojtje
nga zjarri.

4. mospasja kujdes pér ruajtjen dhe mirémbajtjen e pajisjes personale dhe kolektive (&

cilén ¢ posedojné objektet dhe t& punésuarit pér mbrojtje nga zjarri.

moslargimi ose moslajmérimi i cfarédo defekti ose démtimi t& instalimeve elektrike,

aparateve elektrike etj. nga té cilat mund t& shkaktohet zjarri.

6. moslajmérimi i t& punésuarve dhe mosmarrja e masave urgjente pér shpétim dhe pér
fikjen e zjarrit né rast t& paragitjes sé zjarrit.

7. moskryerja e detyrimeve lidhur me mbrojtjen nga zjarri nga ana e t& punésuarve né
hapgsirat punuese t&¢ KMDK SH.A.

8. mosrespektimi i urdhrave (& udhEheqésit 1& aksionit pér fikjen e zjarrit né rast té
paraqitjes sé zjarrit.

9. mosrespektimi i masave pér mbrojtje nga zjarri ose shkaktimi i qéllimshém i zjarrit ose
kryerja e sabotimit dhe obstruksioneve nga aspekti i mbrojtjes nga zjarret.

ro

n

Neni 54

I) Pér punét t& cilat nuk jang pérfshiré né kété Rregullore do t& vlejné dispozitat ligjore né
fugi.

2) Pjesé  pérbérése e késaj rregulloreje @shté edhe Aneksi I, i cili mund t&
perditesimi/azhurnohet pa gené e nevojshme t& béhet plotésim ndryshimi i késaj
rregulloreje.

3) Ndryshimi i listés mund & béhet né varési. t& zhvillimeve duke vendosur gjurmét e
ndryshimit me nénshkrim dhe vulé ne vendin e ndryshimit

Neni 55
Kjo Rregullore hyn né fugi me 01 Janar 2019, pas miratimit paraprak t& saj nga Bordi i
Drejtoréve dhe pas nénshkrimit t@ saj nga ana e Kryesuesit te Bordit t& Drejtoréve né KMDK
SH.A. :

Kryesuesi i Bordit t& Drejtoréve né KMDK SH.A
) Lundrim Camaj W

Prishting, méig/ Lo 018
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ANEKSIN I

Lista e aparateve, pajisjeve dhe hidrantéve kundér zjarrit, sipas llojit, sasisé, afatit te skadencés dhe
vendndodhjes.

Nr | Aparatura/Pajisja lloji sasia | vendndodhja afati i vérejtje
skadencés

I | Aparat zjarrfikés S-9 kg 6 Prishtine Krahas tabelave dispecere

Mirash

1 Landovicé

Velekince

Dumnicé

Gérlics

2 Aparat zjarrfikés S-6 kg Prishtine

Mirash

Landovicé

Velekincé

Dumnicé

Gérliceé

e Al S0 K. S o

Aparat zjarrfikés CO2-5kg Prishtine

Mirash

Landovicé

1 Velekincé

Dumnicé

Gérlicé

Aparat zjarrfikés §-50 kg Prishtine

Mirash

Landovicé

Velekincé

Dumnicé

(IS 1§ SO} [US] FFEY I3

Gérlicé

Aparat zjarrfikés FM200 5¢ Prishtine

Mirash

Landovicé

Velekincé

Dumnicé

Gérlice

Hidranté néntokésore Prishtine pajisje e pakompletuar hidrantésh

Mirash

Landovicé

Velekince

Dumnicé

Gérlicg

Cisterna mobile Prishtine

Mirash

Landovicé

Velekincé

Dumnicé

Gérlicé

Aparate ne automjete 3 Prishtine

Mirash

Landovice

Velekincg

Dumnicé

L Gérlice




